
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 88 del 24-05-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.235 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  88 DEL  24-05-2019 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO OPERATIVO AL 

SERVIZIO FINANZIARIO - RAG. CLAUDIO CAPPA 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la determina n. 111 del 29/08/2018 (Reg. gen. 334) con la quale era stato affidato al Rag. Claudio 

Cappa l’incarico per servizio di supporto operativo all’area amministrativo-contabile per il periodo 

01/08/2018 – 30/04/2019. 

 

Visto che al momento l’Ente non dispone ancora di una figura che possa ricoprire il ruolo di addetto 

all’area amministrativo – contabile; 

 

Visto che da una verifica per le vie brevi, al momento non vi sono figure disponibili presso i Comuni 

associati, anche a causa del notevole incremento dell’attività degli uffici comunali a seguito degli 

eventi sismici; 

 

Ravvisata la necessità di prorogare l’affidamento dell’incarico per i servizi di supporto al Responsabile 

del Servizio Finanziario, per l’espletamento di pratiche complesse dell’Ufficio ragioneria ed in 

particolare per la compilazione dei vari conti al bilancio, al consuntivo, statistiche e alla gestione 

economica del personale; 

 

Atteso:  

- che è stata acquisita la disponibilità da parte del Rag. Cappa Claudio, revisore dei conti presso il 

Comune di Camerino, pensionato, con lunga esperienza professionale di Responsabile del Servizio 

Amministrativo e Finanziario del Comune di Visso, ed incaricato in diversi Comuni, Serravalle del 

Chienti, Muccia, Monte Cavallo, Fiastra e Pieve Torina, di proseguire quanto già avviato; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 88 del 24-05-2019   -  pag. 2  - 

 

Rilevato che  l’incarico di cui trattasi non rientra nel divieto posto dall’art. 5, comma 9, del   D.L. n. 

95/2012, come modificato dall’'art. 6, comma 2 del medesimo D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall'art. 17, 

comma 3, L. 7 agosto 2015, n. 124. Infatti tale normativa si riferisce agli incarichi di studio e 

consulenza a soggetti lavoratori privati o pubblici in quiescenza, ed altresì ad incarichi dirigenziali o 

direttivi ai medesimi soggetti, come chiarito dagli orientamenti interpretativi assunti in materia dalla 

Corte dei Conti – Sezioni Riunite n. 6/contr/05 del 15/2/2005 - e dalle circolari del Dipartimento della 

funzione pubblica   n. 6/2014 e n. 4/2015; 

 

Considerato infatti: 

-  che l’incarico da conferire al Rag. Claudio Cappa non si estrinseca in un incarico di 

consulenza o studio, e neanche incarico dirigenziale o direttivo, ma nell’espletamento di 

attività di supporto e di collaborazione al responsabile del servizio finanziario correlate al 

funzionamento di attività amministrative e l’assicurazione di adempimenti obbligatori per 

legge: dichiarazione iva, compilazione vari conti al bilancio, al consuntivo e alla gestione 

economica del personale 

- che pertanto si configura come incarico di prestazione di servizi in materia contabile, e 

quindi rientrante nella disciplina dettata dal D. Lgs. n. 50/2016, e precisamente ai sensi 

dell’art. 1 comma 8 alla nomenclatura Servizi di contabilità; 

 

Ritenuto pertanto necessario ed urgente procedere alla proroga dell’affidamento dell’incarico di 

prestazione d’opera professionale per servizi di supporto operativo al Responsabile del Servizio 

Finanziario dal 01/05/2019 al 31 dicembre 2019 ed un compenso forfettario omnicomprensivo di euro 

4.000,00; 

 

Visti: 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta 

 

Dato atto che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto servizi 

identici o comparabili con quelli della presente procedura; 

 

Atteso, con riferimento all’attività da svolgere, che il corrispettivo della prestazione è da ritenersi 

congruo ed economicamente vantaggioso per l’Ente, avuto riguardo alla spesa per servizi analoghi 

affidati ed alla professionalità ed esperienza professionale, come da curriculum agli atti d’ufficio;  

 

Dato atto che il Professionista incaricando ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 24, 

comma 5, in relazione all’art. 80, comma 4, del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, l’assolvimento 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800973ART24,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000817465ART41,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000817465ART41,__m=document


 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 88 del 24-05-2019   -  pag. 3  - 

degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, nonché dichiarato la propria 

compatibilità all’assunzione dell’incarico ed il proprio conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti;   

 

Visto l’art.107 del D. Lgs n. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito all’assunzione del 

presente atto; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di adottare determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, i cui 

elementi sono estrinsecati nella parte narrativa; 

2.  di prorogare l’affidamento dell’incarico di prestazione d’opera professionale per servizi 

contabili di supporto operativo al Responsabile del Servizio finanziario al Rag. Claudio Cappa, 

dal 01/05/2019 al 30/12/2019 con un compenso forfettario omnicomprensivo di euro 4.000,00; 

3. di precisare che: 

− l’esigibilità dell’obbligazione per l’importo complessivo di euro 4.000,00 sarà nel 

corso dell’anno 2019  

− il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante firma per accettazione della 

presente. 

 

4. di comunicare il presente provvedimento al soggetto affidatario; 

 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 4.000,00 al capitolo 138 Cod. 01.03-1.03.02.99.002 

del bilancio corrente 

 

6. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 88 del 24-05-2019   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 24-05-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Muccia, 24-05-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     18-09-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 24-05-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

